
Posudek vedoucí diplomové práce 

 

Autor: Bc. Michaela Hamouzová 

 

 

Analýza vývoje cen nemovitostí v České republice 

 
Diplomová práce velmi zajímavým způsobem analyzuje problematiku vývoje cen 

nemovitostí v České republice. Spojuje se v ní zájem o autorky o tuto oblast, kterou studovala 

v rámci vedlejší specializace Oceňování podniku a jeho majetku, s kvantitativními analýzami 

studovanými v rámci hlavní specializace na oboru Statistika. 

Práce se skládá ze dvou částí. První část, tvořená kapitolami 1 – 5, se zaměřuje na 

popis nemovitostního trhu v České republice, vymezuje základní pojmy z této oblasti, 

popisuje metody oceňování nemovitostí, možné datové zdroje, vývoj jejich cen, včetně 

vymezení speciálních ukazatelů (ve formě cenových indexů), které se v této oblasti používají. 

Druhou část tvoří kvantitativní analýza, obsažená jako samostatný celek v kapitole 6. Tato 

kapitola se zaměřuje na analýzu vztahů mezi indexem cen bytových nemovitostí a vybranými 

makroekonomickými ukazateli (HDP, ISC, průměrnou nominální mzdou a mírou 

nezaměstnanosti) a ukazateli z nemovitostního trhu (počtu dokončených bytů a úrokové sazby 

k bytovým hypotékám) ve formě časových řad v období I/2008-II/2016, pomocí kointegrační 

analýzy časových řad. 

Autorka si pro diplomovou práci vybrala velmi aktuální téma, které je díky 

celosvětovému dopadu finanční krize v roce 2008 a novelizaci zákona o spotřebitelském 

úvěru v České republice v roce 2016, těmito roky zřetelně datově ohraničené (nemá tak smysl 

pochybovat o použité délce časových řad). Práce proto neobsahuje analýzu historického 

vývoje cen nemovitostí na území ČR, ale zaměřuje se jen na období výše zmíněných necelých 

8 let. Pro analýzu byly proto vybrány čtvrtletní časové řady. Použitá kointegrační analýza 

patří mezi velmi pokročilé statisticko-ekonometrické metody analýzy časových řad. Autorka 

její aplikaci zvládla zcela bez problémů, postup při odhadování modelů je naprosto relevantní 

a interpretace získaných výsledků přesvědčí čtenáře o zájmu autorky o tuto problematiku 

(není jednoduché věcně zdůvodnit, proč některé odhadnuté parametry, jejichž prostřednictvím 

se zkoumají směry závislostí, vyšly s opačným znaménkem oproti teoretickým 

předpokladům). 

Z obtížnosti kointegrační analýzy vyplývají i některé nedostatky, které jsem v této 

části práce zaznamenala. Jde především o popisně pojatou teoretickou část kointegrační 

analýzy, kde mi chybí podrobnější rozepsání využitých metod a testů, a jejich matematičtější 

vyjádření (ve formě vzorců). Na druhou stranu, oproti jiným pracím, které kointegraci 

využívají, je zde minimum terminologických nepřesností, jak v teorii, tak při interpretaci 

výsledků. I když práce byla zpracovávána s poměrně velkou časovou rezervou, nevyhnula se 

v závěrečné fázi zpracování na několika stránkách formálním chybám: 

- str. 39 a 42: není sjednocené písmo os x a y u grafů 5.11 a 5.12, 

- str. 46 vzorec (5): chybí druhá mocnina u členu 1at-1, u členu qat-q
2 jsou rozhozené 

dolní indexy, 

- str. 46 poslední řádek: u testového kritéria TR2 má být „2“ v mocnině, 

- str. 47: “…test spočívá ve vytvoření umělé proměnné…“ má být „umělé regrese“, 



- str. 45 a 57: v celé práci jsou použity odkazy na literaturu ve formě čísla v [], zde jsou 

odkazy uvozeny jmény (Hendry, Pagan, Sargan (1984), Jarque, Bera (1980), Engle, 

Granger (1987)), tyto odkazy navíc chybějí v seznamu literatury na konci práce; 

- v celém textu: v rovnicích i v textu, by matematické výrazy, proměnné a parametry 

měly být psány tak, že kurzívou jsou jen písmena; čísla, matematické operátory 

a závorky nikoliv. 

I přes tyto drobné nedostatky je předložená diplomová práce velmi čtivá a graficky 

pěkně zpracovaná. Grafy a tabulky jsou přehledné a provedené analýzy srozumitelné. Kladně 

hodnotím autorčinu samostatnost při výběru tématu a zpracování práce. Z formálního hlediska 

práce odpovídá kvalitou, délkou i zpracováním požadavkům na diplomovou práci. Je psána 

dobrou češtinou, s minimem chyb a překlepů.  

 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně – velmi dobře podle výsledku 

obhajoby. 

 

 

 

 

V Praze 12. 1. 2017 

doc. Ing. Markéta Arltová, Ph.D. 


